24 J. Szentkláray, A szerb monostoregyházak történeti emlékei Délmagyararoszágon,
în ETTK, 1, 1908, p. 52.; I. Radovitch, Le Banat, Paris, Barcelona, Dublin, 1919, p. 44; Vl.
Petković, 1950, p.12.

25 St. Meteş, Mănăstiri româneşti din Transilvania şi Ungaria, Sibiu, 1935, p.XII-XIII,
XVII.

26 P. Engel, op.cit, p.130.
27 Ibidem, p.72.
28 Ibidem, p.121 în hotarul satului Socol, pe valea Nerei.
29 Ibidem, p.121, în hotarul satului Socol.
30 Ibidem, p. 97.
31 Ibidem, p. 146.
32 Ibidem, p. 133; D. Ţeicu, Geografia ecleziastică a Banatului medieval, Cluj-Napoca,

2007, p. 143.